
 

DETERMINAZIONE N. 88/2018 
 
Oggetto: 
Approvazione e stipula Accordo esecutivo n. 2/2018 tra l’Agenzia per 
l’Italia Digitale e la Fondazione Ugo Bordoni della Convenzione 
Quadro stipulata in data 01.03.2018 “Collaborazione per lo svolgimento 
di attività di ricerca e sviluppo nell’ambito dell’e-procurement e 
supporto alle attività di Project Management dei progetti europei 
CEF”. 

 
Il Direttore generale  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 



 

 2 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

CONSIDERATO che l’AgID svolge delle attività in linea con le “Azioni 
per la crescita digitale” descritte nel documento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri “Strategia per la crescita digitale 2014-2020”; 
CONSIDERATO che la Fondazione Ugo Bordoni (di seguito FUB o 
Fondazione), ai sensi dell’art. 41 comma 5, della legge 16 gennaio 2003 n. 
3, come modificato dalla legge 18 giugno 2009, n.69, è riconosciuta 
istituzione di alta cultura, è sottoposta alla vigilanza del Ministero dello 
Sviluppo economico ed attua modalità di collaborazione con il Ministero, 
con le altre amministrazioni pubbliche e con l'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e altre Autorità amministrative indipendenti, nei limiti delle 
disponibilità delle amministrazioni, attraverso apposite convenzioni, 
predisposte sulla base di atti che stabiliscono le condizioni anche 
economiche cui la FUB è tenuta ad attenersi nell'assolvere agli incarichi ad 
essa affidati; 
CONSIDERATO, inoltre, che in data 1 marzo 2018 l’Agenzia per l’Italia 
Digitale e la FUB hanno stipulato una Convenzione Quadro che regola e 
pianifica le attività di collaborazione tra l’AgID e la FUB aventi carattere di 
studio, analisi e supporto di natura tecnica, scientifica, regolamentare e 
operativa, con periodo di validità triennale; 

CONSIDERATO che la Convenzione quadro tra l’AgID e la FUB prevede 
all’art. 3 la sottoscrizione di appositi Accordi esecutivi in cui sono precisati 
tutti gli aspetti necessari ed indispensabili alla regolazione di iniziative 
specifiche, quali, a titolo esemplificativo, l’oggetto della collaborazione, 
l’articolazione delle attività, la durata, eventuali spese accessorie previste 
per lo svolgimento delle attività, nonché le modalità di erogazione da parte 
dell’AgID degli importi dovuti a FUB; 

 
CONSIDERATO che la FUB, in qualità di ente in grado di coniugare 
servizi di interesse pubblico con attività di ricerca e innovazione nel settore 
ICT, può offrire ad AgID un contributo per lo svolgimento di attività di 
ricerca e sviluppo nell’ambito dell’e-procurement e supporto alle attività di 
Project Management dei progetti europei CEF; 
 



 

 3 

RILEVATO, inoltre, che la Fondazione sviluppa attività di ricerca nel 
settore delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione con 
expertise consolidata nel tempo e grazie all’attività di ricerca costituisce un 
patrimonio spendibile in un corpus di progetti operativi finalizzati al 
trasferimento di paradigmi innovativi anche nei contesti della Pubblica 
amministrazione, nonché nella gestione di procedure complesse; 
 
CONSIDERATO, anche, che la Fondazione, forte dell'esperienza 
consolidata nella fornitura di supporto e nella realizzazione di servizi per 
conto di altre Pubbliche Amministrazioni, possiede le conoscenze teoriche e 
procedurali relative allo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo 
nell’ambito dell’e-procurement e supporto alle attività di Project 
Management dei progetti europei CEF; 
 
CONSIDERATO che entrambe le Parti sono fortemente orientate alla 
collaborazione, al confronto e allo scambio con soggetti terzi al fine di 
garantire la circolazione di informazioni e la condivisione di best practices a 
vantaggio delle istituzioni, dei cittadini e delle imprese; 
 
VISTA la proposta per il Direttore Generale del 14.03.2018 del 
Responsabile del servizio Gestione ecosistemi, nella quale si propone 
l’approvazione di un “Accordo esecutivo” avente ad oggetto lo svolgimento 
di attività di ricerca e sviluppo nell’ambito dell’e-procurement e supporto 
alle attività di Project Management dei progetti europei CEF; 
 
RILEVATO che l’Accordo esecutivo avrà decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della Convenzione quadro e durata fino al 31.12.2019 e che 
tale durata è coerente con quella della Convenzione quadro tra la 
Fondazione Ugo Bordoni e l’AgID sottoscritta in data 01.03.2018; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’Accordo esecutivo è pari a 
Euro 370.000 (Euro trecentosettantamila) per risorse umane, € 16.000 (euro 
sedicimila) per eventuali spese di trasferta e € 9.000 (euro novemila) per 
contributo allo start-up; 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 4 comma 6 della 
Convenzione quadro, a parziale ristoro dei costi delle risorse umane che la 
FUB impegnerà per svolgere le attività connesse all’Accordo, l’AgID 
riconoscerà alla FUB, il contributo a mero titolo di ristoro per le risorse 
umane fino ad un max di € Euro 351.500 (euro 
trecentocinquantunomilacinquecento), le spese di trasferta fino ad un 



 

 4 

importo massimo di €  16.000,00 (sedicimila/00 euro) con le modalità 
previste nell’art. 4 comma 4 dell’Accordo; 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 4, comma 9 dell’Accordo, 
l’AgID riconoscerà inoltre alla FUB un contributo straordinario 
omnicomprensivo pari a € 9.000 (euro novemila/00) per uno studio di 
fattibilità propedeutico alle attività tecniche contenute nell’allegato A) 
dell’Accordo;  

CONSIDERATO che l’onere massimo di spesa è pari ad € 376.500 
(trecentosessantasettecinquecento/euro) e trova copertura, come da e-mail 
dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento del 14.03.2018 sul progetto 
“Fatturazione e pagamenti elettronici” – 1.02.13.05 sulla voce di budget CB 
07B.01.0003 denominata “servizi informatici per attività di progetto” 
l’impegno provvisorio n. 2018/PRO/35/1. 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, 
alla sottoscrizione dell’Accordo esecutivo n. 2/2018  a valere sulla 
Convenzione quadro stipulata in data 01 marzo 2018 tra AgID e FUB, 
che forma parte integrante della presente determinazione, avente ad 
oggetto lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nell’ambito dell’e-
procurement e supporto alle attività di Project Management dei progetti 
europei CEF, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione quadro e termine il 31 dicembre 2019. 

2. Di imputare l’onere del contributo AgID per un importo pari a € 376.500 
(trecentosessantasettecinquecento/euro) sul progetto “Fatturazione e 
pagamenti elettronici” – 1.02.13.05 sulla voce di budget CB 07B.01.0003 
denominata “servizi informatici per attività di progetto”, impegno 
provvisorio n. 2018/PRO/35/1 

3. Di nominare, ai sensi dell’art.3 comma 4 della Convenzione Quadro del 
01 marzo 2018 la dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri quale referente 
dell’Accordo esecutivo n. 2/2018. 

4. Di dare mandato alla dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri di procedere 
con quanto necessario per il perfezionamento dell’Accordo esecutivo n. 
2/2018 da parte della FUB. 

Roma,15/03/2018          
Antonio Samaritani 





 


 
 


 


1 


ACCORDO ESECUTIVO N. 2/2018 della Convenzione Quadro stipulata in data 01.03.2018 


Collaborazione per lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nell’ambito dell’e-procurement e 
supporto alle attività di Project Management dei progetti europei CEF 


TRA 


L’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata AgID, cod. fiscale 97735020584, con sede in Roma, 
Viale Liszt 21, in persona del Direttore Generale Dott. Antonio Samaritani, per la sua carica ed agli effetti del 
presente atto ivi domiciliato,  


E 


la Fondazione Ugo Bordoni, di seguito denominata FUB, cod. fiscale 97201200587 con sede in Roma, Viale 
del Policlinico 147, in persona del Presidente, prof. Antonio Sassano, per la sua carica e agli effetti del presente 
atto ivi domiciliato, 
 


denominate congiuntamente le Parti; 


PREMESSO CHE 


• l’AgID  e la FUB hanno sottoscritto una Convenzione quadro con decorrenza 1/3/2018 allegata al 
presente accordo, che regola la pianificazione delle attività di collaborazione tra le Parti, aventi 
carattere di studio, analisi e supporto di natura tecnica, scientifica, regolamentare e operativa in linea 
con le disposizioni legislative vigenti nonché regolamentari e statutarie delle Parti, con periodo di 
validità  triennale. 


• la Convenzione quadro tra l’AgID e la FUB prevede all’art. 3 la sottoscrizione di appositi Accordi 
Esecutivi in cui sono precisati tutti gli aspetti necessari ed indispensabili alla regolazione di iniziative 
specifiche, quali, a titolo esemplificativo, l’oggetto della collaborazione, l’articolazione delle attività, 
la durata, eventuali spese accessorie previste per lo svolgimento delle attività, nonché le modalità di 
erogazione da parte dell’AgID degli importi dovuti a FUB. 


• L’oggetto del presente Accordo esecutivo è ricompreso negli obiettivi ed attività di cui all’art. 2 della 
citata Convenzione quadro. 


CONSIDERATO CHE 


• l’AgID svolge delle attività in linea con “Azioni per la crescita digitale” descritte nel documento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Strategia per la crescita digitale 2014-2020” e in particolare 
nell’ambito delle attività legate all’e-procurement; 


• la Fondazione, forte dell'esperienza consolidata nella fornitura di supporto e nella realizzazione di 
servizi per conto di altre Pubbliche Amministrazioni, possiede le conoscenze tecnologiche per la 
progettazione di servizi secondo le linee guida di interoperabilità emesse da AgID; in particolare, la 
conoscenza delle procedure di acquisto e negoziazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni 
conseguita nell'interazione con le stesse, oltre che nel supporto alla formulazione di capitolati tecnici, 
costituisce un livello di formazione sull'intero ciclo di vita dell'e-procurement fondamentale per 
individuare le soluzioni tecnologiche ottimali per adeguare il mercato della Pubblica Amministrazione 







 


 
 


 


2 


Italiana alle recenti regolamentazioni europee e nazionali, nell'ottica della creazione di un mercato 
unico digitale europeo;  


• l’AgID ha individuato la FUB come ente in grado di coniugare servizi di interesse pubblico con attività 
di ricerca e innovazione nel settore ICT.   


TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 


Art. 1 – Premesse e considerata 


1. Le Premesse, i Considerata e i seguenti Allegati fanno parte integrante del presente Accordo: 
 


A) dettaglio, pianificazione delle attività tecniche e distribuzione del budget; 
B) costi medi personale tecnico e di ricerca FUB. 


Art. 2 – Obiettivi e attività 


1. Le attività oggetto del presente Accordo sono dettagliate e pianificate nell’Allegato A) e 
sommariamente elencate nel seguito:  


• partecipazione agli incontri, ai workshop e ai gruppi di lavoro organizzati dalla 
Commissione Europea in materia di interoperabilità dei dati e definizione delle 
infrastrutture per l'interconnessione delle Pubbliche Amministrazioni; 


• collaborazione con AgID nelle attività della comunità OpenPEPPOL; 
• partecipazione ai tavoli di standardizzazione CEN, per la definizione dei modelli di dato 


e delle regole di scambio in merito ai processi dell'intero ciclo dell'e-procurement, dalla 
pianificazione e programmazione degli acquisti alla fatturazione elettronica; 


• collaborazione con AgID per la definizione delle linee guida e regole tecniche, per le 
Pubbliche Amministrazioni Italiane che debbono supportare la gestione digitale del 
processo di e-procurement, così come richiesto dall'adempimento alla normativa 
Italiana ed Europea al riguardo; 


• Supporto alle attività di Project Management dei progetti europei CEF: 
o Gestione e pianificazione di incontri di progetto, sia regolari che ad hoc;   
o Realizzazione e distribuzione delle minute degli incontri;  
o Definizione degli strumenti per il lavoro collaborativo (piattaforma per 


l’editing online, creazione di mailing list, archivi di memoria in cloud, …);  
o Creazione dei template dei documenti e dei deliverable di progetto;  
o Definizione del Project Management Plan, incluso linee guida per la 


scrittura dei deliverable;  
o Supporto alla redazione degli activity report di progetto;  
o Monitoraggio dei risultati di progetto rispetto alle milestone definite;  
o Pianificazione delle attività necessarie alla partecipazione a bandi di 


progetto europei e supporto nella redazione dei contributi tecnici e 
amministrativi.  


 
Art. 3 – Modalità di attuazione 







 


 
 


 


3 


1. Le eventuali variazioni al programma di attività sono concordate dalle Parti, anche mediante 
l’adozione di atti aggiuntivi al presente Accordo, come da art.3 comma 3 della Convenzione quadro 
citata nelle premesse del presente Accordo.  


2. Il personale che FUB liberamente identificherà, nel numero e nella tipologia di profilo, e impegnerà 
nelle attività potrà operare sia presso la sede FUB sia, qualora necessario, presso la sede dell’AgID, 
previo accordo tra le Parti. 


3. La Fondazione si impegna a rilasciare la documentazione tecnica relativa alle attività riportate nel 
precedente art. 2 e nei modi e nei tempi concordati tra le Parti e riportate nell’Allegato A), parte 
integrante del presente Accordo esecutivo. 


4. Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Convenzione quadro citata nelle premesse, le Parti comunicheranno 
entro 10 giorni dalla data di sottoscrizione del presente Accordo esecutivo il referente tecnico dello 
stesso. 


 
5. I suddetti referenti hanno, per tutta la durata del presente Accordo esecutivo, i seguenti compiti:  


 
• monitorare il Piano delle attività;  
• verificare periodicamente lo stato di avanzamento delle attività per la trasmissione del 


medesimo al Comitato di Indirizzo e Verifica (CIVE), costituito ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione quadro;  


• redigere e proporre eventuali variazioni al programma di attività, anche mediante l’adozione 
di atti aggiuntivi agli Accordi esecutivi ai sensi dell’art.3 comma 3 della Convenzione quadro.  
 


I referenti potranno essere presenti, come uditori, alle riunioni del Comitato di indirizzo e verifica 
(CIVE), durante la valutazione dello stato di avanzamento e/o conclusione delle attività oggetto del 
presente Accordo esecutivo. 


Art. 4 – Condizioni Economiche 


1. Per le attività indicate nell’art.2 e ulteriormente declinate nell’Allegato A), la FUB si impegna a 
rendicontare, allegando i relativi giustificativi delle spese documentate sostenute, (copia delle fatture 
conformi all'originale ai sensi del D.p.r. n. 445/00 e s.m.i.), per le diverse attività di cui al citato art.2, 
imputando i costi delle risorse umane impiegate e della conseguente incidenza dei costi generali, 
secondo la tabella riportata nell’Allegato B), parte integrante del presente Accordo esecutivo, nonché 
eventuali rimborsi per trasferte (incluse le indennità di trasferta erogate secondo la normativa adottata 
dalla FUB).  


2. Ai sensi dell’art. 4 comma 6 della Convenzione quadro citata nelle premesse e in considerazione del 
valore complessivo delle attività regolamentate dal presente Accordo esecutivo, la FUB contribuisce 
al progetto comune con un impegno economico pari al 5% dei costi delle proprie risorse umane. 
Pertanto l’AgID contribuisce al ristoro dei costi del predetto personale della FUB nella misura del 
rimanente 95%. 


3. Il budget massimo rendicontabile dalla FUB per le attività di cui all’art.2, dettagliate nell’allegato A) 
del presente accordo, è pari a Euro 370.000 (Euro trecentosettantamila) per risorse umane e €16.000 
(euro sedicimila) per eventuali spese di trasferta. 
 


4. AgID, pertanto, erogherà un contributo fino ad un max di Euro 351.500 (euro 
trecentocinquantunomilacinquecento) per le risorse umane oltre alle spese di trasferta nei termini 







 


 
 


 


4 


di cui al successivo art.5, a titolo di contributo meramente strumentale di attività rientranti negli scopi 
istituzionali della FUB; gli importi dovuti alla FUB saranno versati in due tranche previa approvazione 
delle rispettive rendicontazioni da parte del CIVE, come dal successivo comma 5. Le rendicontazioni 
saranno sottoposte al CIVE entro le date del 31 gennaio 2019 e del 31 gennaio 2020. 


 
5. L’AGID s’impegna, pertanto, a corrispondere il contributo dovuto alla FUB, previa approvazione del 


Comitato di Indirizzo e Verifica (CIVE) della relazione tecnica contenente la descrizione delle attività 
svolte, correlata alla rendicontazione delle spese sostenute, secondo quanto indicato nell’art. 5 comma 
3 della Convenzione quadro di riferimento. 


6. Tali contributi verranno versati a fronte di rendicontazione con relativa nota di debito fuori campo 
applicazione IVA art.4 comma 4 del DPR 633/72, secondo le modalità riportate nell’art.4 comma 5 
della Convenzione quadro di riferimento. La Fondazione quale soggetto non commerciale, 
nell’esercizio della sua attività istituzionale statutaria non rientrante nel campo di applicazione 
dell’IVA, pertanto non è tenuta ad emettere fattura verso la PA perché non obbligata dalla normativa 
vigente e quindi, in base al medesimo presupposto, non è tenuta neppure ad emettere fattura in 
modalità elettronica nei confronti del Committente pubblico.   


7. Si dettagliano, quindi, nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del presente Accordo, la 
previsione dei costi relativi ad ogni voce di spesa suddivise per le attività assegnate alla FUB.  


8. L’attuale costo medio del personale tecnico e di ricerca FUB, comprensivo di Overhead, è esposto 
nella tabella di cui all’Allegato B). I costi medi potranno subire delle variazioni in virtù di eventuali 
aumenti concordati nel CCNL-Confapi e/o nel Contratto Integrativo aziendale, ovvero al ricalcolo 
dell’overhead sull’ultimo bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione della FUB. 


9. AgID e FUB concordano, inoltre, sull’esigenza di uno studio di fattibilità propedeutico alle attività 
tecniche contenute nell’allegato A) al presente Accordo, a fronte di un ulteriore importo 
omnicomprensivo pari a € 9.000 (euro novemila/00), che l’AgID verserà alla FUB entro il 30 settembre 
2018.  


Art. 5 – Trasferte e partecipazione a convegni e tavoli tecnici 


Nella eventualità che, per esigenze legate alle attività progettuali oggetto del presente accordo, sia 
necessario impegnare le risorse umane FUB in trasferte sul territorio nazionale o all’estero, i costi delle 
missioni, gli eventuali costi di iscrizione a Convegni o Conferenze Scientifiche e le indennità di trasferta, 
erogate secondo la normativa adottata dalla Fondazione Ugo Bordoni, saranno interamente rimborsate 
dall’AGID fino ad un importo massimo di €  16.000,00 (sedicimila/00 euro). 


 


Art.6 – Durata 


1. Il presente Accordo esecutivo decorre dalla data di sottoscrizione della Convenzione quadro e avrà 
termine il 31 dicembre 2019. Il termine può essere prorogato tramite atto sottoscritto dalle parti e 
nell’ambito del termine di durata di cui all’art. 10 della Convenzione quadro di riferimento. 


2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Accordo esecutivo trovano piena ed 
integrale applicazione le disposizioni contenute nella Convenzione quadro. 


 







 


 
 


 


5 


Art. 7 – Oneri contrattuali 


Il presente Accordo esecutivo è stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico ed 
apposizione di firma digitale delle Parti. Essa è soggetta a registrazione in caso d’uso, a cura e a spese 
della Parte richiedente.  


 


Roma,  


 


Agenzia per l’Italia Digitale Fondazione Ugo Bordoni 
 
 


 
 
 


Dott. Antonio Samaritani Prof. Antonio Sassano 
Direttore Generale Presidente 


 







 


 
 


 


 
 


Allegato A)  


  - dettaglio e pianificazione delle attività tecniche 
 


 


 


 


 


 


Workpackage: Partecipazione agli incontri, ai workshop e ai gruppi di lavoro 
organizzati dalla Commissione Europea 


 Periodo: dal 01/03/2018 al 31/12/2019 


GG/persona totale n.  40 
(Profili prof. impegnati: Ricercatore)               


Budget previsto  
Risorse Umane €  20.600 
Trasferte € 3.200 


Oggetto 


La Commissione Europea promuove numerose iniziative nell’ambito dell’e-procurement al fine di 
creare un sistema interoperabile di servizi a livello europeo: 


• i gruppi di lavoro istituiti dalla commissione (ad es. il Multi-Stakeholders Expert Group on 
eProcurement) hanno la finalità di mettere a confronto le iniziative messe in atto dai paesi 
membri per garantire la coerenza con le Direttive Europee sul procurement, in modo da 
definire i requisiti di interoperabilità e le specifiche tecniche che possano facilitare 
l’introduzione e la promozione dell’eProcuremnt nei paesi dell’UE; 


• i workshop promossi dalla Commissione Europea sono occasioni di promozione e divulgazione 
scientifica in merito alle soluzioni messe in campo dalla Comissione Europea per normalizzare 
lo scambio di informazioni tra gli Stati membri; 


• gli incontri con la Commissione Europea hanno finalità di monitoraggio degli stati di 
avanzamento a livello nazionale della costruzione dell’intero framework dell’eProcurement, 
così come definito nel Piano Triennale per l’informatica nella PA 2017-2019. 


• La partecipazione alle suddette iniziative ha come scopo quello di analizzare le soluzioni 
proposte e quelle esistenti, promuovere l’adozione delle iniziative nazionali qualora risultino 
strategiche per il funzionamento del sistema nazionale dell’eProcurement, individuare le 
specifiche tecniche che possano essere promosse a livello di linee guida nazionali.e   Gestione 
dell’operatività nelle fasi di adesione,  







 


 
 


 


 
 


 


 


 


 


 


Workpackage: Attività della comunità OpenPEPPOL 


Periodo: dal 01/03/2018 al 31/12/2019 
GG/persona totale n.  260       
(Profili prof. impegnati: Ricercatore, Ricercatore 
Junior)                  


Budget previsto  
Risorse Umane €  116.500 
Trasferte € 9.600 


Oggetto 


AgID svolge il ruolo di PEPPOL Authority per l’Italia e, in quanto tale, partecipa alla comunità 
OpenPEPPOL. La collaborazione con AgID nelle attività OpenPEPPOL è finalizzata a gestire le attività 
di promozione e onboarding dei Service Provider PEPPOL, oltre che a  fornire il supporto tecnico per 
la definizione e l’evoluzione delle specifiche tecniche PEPPOL relative a: 


• infrastruttura di trasporto dell’informazione; 
• profili PEPPOL da utilizzare nell’ambito del Pre-Award; 
• profili PEPPOL da utilizzare nell’ambito del Post-Award. 


Nell’ambito della collaborazione sono previste anche attività di disseminazione e formazione su quelle 
che sono le specifiche tecniche per l’adozione della rete PEPPOL. 


Workpackage: Partecipazione ai tavoli di standardizzazione CEN 


Periodo: dal 01/03/2018 al 31/12/2019 


GG/persona totale n.  20      
(Profili prof. impegnati: Ricercatore)                  


Budget previsto  
Risorse Umane €  10.300 
Trasferte € 3.200 


Oggetto 
 
L’organismo di standardizzazione CEN lavora su mandato della Commissione Europea per la 
definizione di standard tecnici per lo scambio di informazioni da utilizzare nell’ambito 
dell’eProcurement. Tali attività sono condotte dal comitato tecnico CEN TC 440. 
La partecipazione insieme ad AgID ai gruppi di lavoro del CEN TC 440 permette di promuovere quelli 
che sono i requisiti strategici a livello nazionale, di analizzare le soluzioni tecniche proposte e 
individuare i contributi necessari a definire il piano evolutivo del sistema nazionale dell’eProcurement. 
 







 


 
 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


Workpackage: Definizione delle linee guida e regole tecniche, per le Pubbliche 
Amministrazioni Italiane 


Periodo: dal 01/03/2018 al 31/12/2019 
GG/persona totale n.  300      
(Profili prof. impegnati: Ricercatore, Ricercatore 
Junior)                  


Budget previsto  
Risorse Umane €  137.200 
 


Oggetto 


partecipazione ai gruppi di lavoro e, in generale, alle attività finalizzate alla redazione delle linee guida 
emesse da AgID per regolare il sistema nazionale dell’eProcurement, con riferimento a quanto 
previsto per l’attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e del Piano Triennale. 
In tale ambito ricadono anche le attività definite dalla Cabina di Regia di cui all’art.212 del Decreto 
Legislativo n.50 del 18 aprile 2016. 


Workpackage: Attività di Project Management nei progetti europei CEF 


Periodo: dal 01/03/2018 al 31/12/2019 
GG/persona totale n.  145   
(Profili prof. impegnati: Ricercatore, Ricercatore 
Senior)                  


Budget previsto €   85.400 


Oggetto 
Attività di project management per i progetti europei 


• Gestione e pianificazione di incontri di progetto, sia regolari che ad hoc; 
• Realizzazione e distribuzione delle minute degli incontri; 
• Definizione degli strumenti per il lavoro collaborativo (piattaforma per l’editing online, 


creazione di mailing list, archivi di memoria in cloud, …); 
• Creazione dei template dei documenti e dei deliverable di progetto; 
• Definizione del Project Management Plan, incluso linee guida per la scrittura dei deliverable; 
• Supporto alla redazione degli activity report di progetto; 
• Monitoraggio dei risultati di progetto rispetto alle milestone definite; 


Pianificazione delle attività necessarie alla partecipazione a bandi di progetto europei e supporto nella 
redazione dei contributi tecnici e amministrativi. 
 







 


 
 


 


 
 


 


 


Impegno risorse attività dal 1/3/2018 al 31/12/2019 – Sintesi 
 


 
TITOLO ATTIVITÀ 


IMPEGNO 
RISORSE (gg/P) 


WP1. Partecipazione agli incontri, ai workshop e ai gruppi di lavoro organizzati dalla 
Commissione Europea 40 


WP2. Attività della comunità OpenPEPPOL 260 


WP3. Partecipazione ai tavoli di standardizzazione CEN 20 


WP4. Definizione delle linee guida e regole tecniche, per le Pubbliche 
Amministrazioni Italiane 300 


WP5. Attività di Project Management nei progetti europei CEF 145 


  







 


 
 


 


 
 


Team di Lavoro 
 


Per la realizzazione delle attività di cui all’art.2 dell’Accordo esecutivo 2/2018 dettagliate nell’ allegato A), la 
Fondazione Ugo Bordoni si avvarrà di un Team di lavoro. 


Si comunicano, pertanto, gli attuali costi medi del personale rendicontabile della Fondazione, da utilizzare ai 
fini di rendicontazioni ed offerte con Enti esterni, incluso di un overhead pari al 58,96% calcolato sull’ultimo 
bilancio approvato (anno 2016). 


Tabella 1) profili professionali previsti 


Figure professionali Livello professionale Ruolo nell’Accordo Esecutivo 
Totale Giorno/persona 


(€) 
(Incl. Overhead) 


Division Leader Dirigente Coordinamento strategico e 
tecnico 


1.083,75 


Group Leader Quadro con funzione Project Manager 776,30 


Senior Researcher Quadro A Progettazione, supervisione e 
realizzazione dei progetti 


Europei CEF 


614,75 


Researcher Quadro B Realizzazione delle attività  516,45 


Junior Researcher 7 Livello Supporto alla realizzazione 
delle attività 


369,65 


Senior Technician 8 Livello Realizzazione di attività 
tecniche di alto livello 


538,42 


Technician 7-5 Livello Supporto 
tecnico/amministrativo  


317,86 


I costi sono stati calcolati sullo standard europeo annualmente rendicontabile di 1720 h/Y, 220 d/Y.  


La composizione del Team di lavoro sarà definita nello specifico in funzione delle previsioni di rilascio derivanti 
dalle attività previste, nel corso del periodo di vigenza dell’Accordo esecutivo di riferimento. 







 


 
 


 


 
 


Quadro economico del progetto 
 
La Tabella 2) seguente riporta il quadro economico del progetto, con evidenza delle singole voci 
spesa. 
 
Tabella 2) budget progetto 


 
Il totale rendicontabile costituisce l’importo massimo a fronte della rendicontazione delle spese 
sostenute per lo svolgimento delle attività di cui al presente dettaglio tecnico di cui l’AgID 
corrisponderà per le risorse umane un contributo pari al 95% e per le altre spese un rimborso totale 
secondo quanto riportato nella Convenzione Quadro di riferimento. Inoltre, secondo quanto 
concordato nell’art. 4 comma 5 dell’Accordo Esecutivo stesso, l’AgID corrisponderà un ulteriore 
contributo a titolo di mero ristoro indennitario degli impegni finanziari privi di copertura relativi alle 
risorse umane coinvolte nelle attività dell’Accordo esecutivo 1/2018 relativo alla Convenzione 
quadro del 16/10/2015 . 
Il personale sarà rendicontato secondo i costi medi previsti nella precedente tabella 1) di cui 
dall’Allegato B) all’Accordo esecutivo e con le modalità riportate nel paragrafo successivo. 


  


Riepilogo voci di costo 


Risorse Umane interne FUB € 370.000 
di cui contributo AGID 


 (art. 4 comma 4)pari al 95% € 351.500 


Trasferte € 16.000 


Acquisizione collaborazioni esterne € 0 


Spese per Apparecchiature e accessorie € 0 


TOTALE RENDICONTABILE  € 386.000 


di cui contributo AgID (art. 4 comma 4) 
€ 367.500 
(Euro trecentosessantasettecinquecento/00) 


contributo AgID studio di fattibilità (art. 4 
comma 9)  


€ 9.000 
(Euro novemila) 







 


 
 


 


 
 


Modalità di rendicontazione ed elementi di congruità 
 


La modalità di rendicontazione si inquadra nell’ambito delle forme di sovvenzioni e assistenza 
rimborsabile descritte dall’Articolo 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, ovvero “il rimborso di costi ammissibili effettivamente 
sostenuti” (par. 1, comma a), così suddiviso: 


- Costo medio del personale interno composto dal Labour Cost, calcolato su base annua di 
1720 ore (come indicato nel Regolamento UE 1303/2013 art. 68 par. 2) e dall’Overhead, 
calcolato secondo la nota metodologica parte integrante del presente POA; 
 


- Costi esterni, composti da trasferte, acquisizione collaborazioni esterne, spese accessorie e 
attrezzature, attraverso l’esposizione dei giustificativi contabili relativi a tutte le spese 
effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività, inclusa l’IVA rimasta a carico 
dell’ente non commerciale, in quanto oggettivamente non detraibile.  


 
I costi del personale interno connesso all’attuazione dell’Accordo esecutivo ed esposti nella 
successiva tabella 3), sono calcolati come media, inclusiva dei costi indiretti, e comparati con i profili 
tariffari utilizzati a base d’asta nella gara Consip per l’Assistenza Tecnica nell’ambito dei Programmi 
Operativi 2014-2020. 
 
 
Tabella 3) confronto tra profili tariffari gara Consip e costo medio del personale FUB  


 
 
Gli elementi di congruità relativi all’applicazione della percentuale di Overhead sui costi medi del 
personale sono illustrati nella nota metodologica seguente. 
 
Per i costi esterni si precisa quanto segue: 


Figura Professionale Livello professionale
Costo giornaliero 


(incluso Overhead calcolato 
solo sui costi del personale)


Figura professionale 
Costo giornaliero (incluso 


Overhead calcolato su tutti i 
costi diretti) 


Division Leader Dirigente 1.083,75 Capo Progetto 1.100,00


Group Leader Responsabile aree/Progetti di ricerca e 
staff direzione 776,30 Manager 960,00


Ricercatore Senior 9° livello Area Quadri A - 
CCNL/CONFAPI 614,75 Consulente Senior 750,00


Ricercatore 8° livello Area Quadri B- 
CCNL/CONFAPI 516,45 Consulente Senior 750,00


Tecnico di Ricerca Senior 8° livello - CCNL/CONFAPI 538,42 Specialista 750,00


Ricercatore Junior 7° livello - CCNL/CONFAPI 369,65 Consulente Junior 430,00


Tecnico di Ricerca 7°- 5° livello - CCNL/CONFAPI 317,86 Consulente Junior 430,00


Personale linea tecnica e di ricerca FUB -Tabella A )  Prot. FUB/DR/107/2017 del 28/09/2017)  Gara Consip AT PO 2014 - 2020







 


 
 


 


 
 


Acquisizione prestazioni esterne 
In riferimento a questa categoria di spesa, s’intendono i costi relativi ad eventuali supporti esterni, 
rappresentati da persone fisiche o giuridiche incaricate, esclusivamente nell’ambito delle attività 
afferenti all’Accordo Esecutivo, non in base a contratti di lavoro a tempo indeterminato o 
determinato. 


Ammortamenti delle apparecchiature 
Le apparecchiature acquistate e utilizzate in via strumentale esclusivamente ad uso dell’Accordo 
Esecutivo, saranno ammortizzate al 100%, in quanto rientranti nell’attività istituzionale della 
Fondazione e pertanto, rendicontate nell’anno di fatturazione. 


Applicazione IVA 
La Fondazione quale soggetto non commerciale, nell’esercizio della sua attività istituzionale 
statutaria non rientrante nel campo di applicazione dell’IVA, pertanto non è tenuto ad emettere 
fattura verso la PA perché non obbligata dalla normativa vigente e quindi, in base al medesimo 
presupposto, non è tenuta neppure ad emettere fattura in modalità elettronica nei confronti del 
committente pubblico. 


  







 


 
 


 


 
 


Nota metodologica per la determinazione del costo medio del personale e 
della relativa percentuale di overhead imputabile. 
 
Il documento, intende fornire alcune precisazioni circa il calcolo del costo del personale della linea 
tecnica e di ricerca FUB di cui alla tabella 1) del presente Piano Operativo Annuale e la metodologia 
utilizzata per la determinazione dei costi indiretti, ai fini della rendicontazione delle attività regolate 
dalla Convenzione tra MISE-DGSCERP e FUB. 
Il costo medio del personale FUB comprensivo dell’Overhead, così come dettagliato nella Tabella A) 
prot. FUB/DR/107/2017 del 28/09/2017 allegato B) all’Accordo esecutivo, si basano sui dati 
dell'ultimo bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione e sarà utilizzata 
per le rendicontazioni ai committenti fino all’approvazione del prossimo bilancio consuntivo. 


 
Costo Medio del Personale 
Il costo medio è composto dal Labour cost, calcolato su una base annua di 1720 ore (Regolamento 
UE 1303/2013 art. 68 par. 2) e dal cosiddetto Overhead, ovvero la percentuale delle spese generali 
che incide sui costi del personale rendicontabile nei singoli progetti della Fondazione Ugo Bordoni.  
Tale percentuale è calcolata come rapporto tra le spese generali di struttura e il costo del personale 
della Fondazione. Il costo del personale rendicontabile supporta, pertanto, l’effettivo onere delle 
spese generali e di struttura dell’ente ai fini dell’equilibrio di bilancio quale ente non profit. 
Il costo medio potrà, quindi, subire delle variazioni correlate ad eventuali aumenti concordati nel 
CCNL-Confapi e/o nel Contratto Integrativo aziendale, ovvero al ricalcolo dell’Overhead sull’ultimo 
bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione della FUB e dal Ministero Vigilante.  


 
Costi Indiretti 
L’algoritmo per la determinazione della percentuale di Overhead da applicare, adottato dalla 
Fondazione Ugo Bordoni, dall’anno 2014, si basa su di un modulo predisposto nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale-Ricerca e Competitività 2007-2013 e tuttora in vigore e adottato 
per la rendicontazione dei Fondi Strutturali della Unione Europea, in linea con la “Nota esplicativa 
del D.M. 2 gennaio 2008 del MIUR”.  


Le spese generali si intendono riferite principalmente ai seguenti capitoli di spesa di bilancio: 


- Spese personale indiretto; 
- Spese di funzionalità ambientale; 
- Spese di funzionalità operativa; 
- Spese di assistenza al personale; 
- Spese di funzionalità organizzativa; 







 


 
 


 


 
 


- Spese per il trasporto, vitto, alloggio, diarie del personale in missione; 
- Spese per il personale per l'esecuzione di attività non classificabili come ricerca e sviluppo; 
- Spese per corsi, congressi, mostre, fiere; 
- Spese generali inerenti ad immobili ed impianti generali; 
- Spese per la manutenzione della strumentazione e delle attrezzature di ricerca e sviluppo. 


 
Il dettaglio di ciascuna voce di costo relativa al bilancio di riferimento dello schema per il calcolo dei 
costi indiretti è disponibile, presso la sede legale della Fondazione, per consultazione e verifica dei 
singoli titoli di spesa, mediante estrazione dalle scritture della contabilità generale.  







 


 
 


 


 
 


Allegato B) – costi medi del personale tecnico e di ricerca FUB


 





		la Fondazione Ugo Bordoni, di seguito denominata FUB, cod. fiscale 97201200587 con sede in Roma, Viale del Policlinico 147, in persona del Presidente, prof. Antonio Sassano, per la sua carica e agli effetti del presente atto ivi domiciliato,

		Allegato A)

		- dettaglio e pianificazione delle attività tecniche

		Impegno risorse attività dal 1/3/2018 al 31/12/2019 – Sintesi

		Team di Lavoro

		Quadro economico del progetto

		Modalità di rendicontazione ed elementi di congruità

		Nota metodologica per la determinazione del costo medio del personale e della relativa percentuale di overhead imputabile.



		2018-03-15T17:26:41+0100
	ANTONIO SAMARITANI




